

## 令和5年度 事業計画書

期間 令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

### 事業計画

令和3年度末の県内の浄化槽設置状況は、合併処理浄化槽が166,418基、単独処理浄化槽が84,687基、合計251,105基であり、依然として単独処理浄化槽が多く残っております。

また、令和3年度の11条検査の受検率は46.0%であり、全国平均(令和2年度45.7%)を上回っているものの、単独処理浄化槽から合併処理浄化槽への転換を進めるとともに、受検率のより一層の向上を図っていく必要があります。

このような中、協会は、引き続き知事指定検査機関として、浄化槽法に基づく法定検査を全県にわたって実施するほか、法定検査の受検率の向上や浄化槽の適正な施工及び維持管理、単独処理浄化槽から合併処理浄化槽への転換、浄化槽の普及啓発等の公益事業部門の事業の充実を図り、河川や湖沼等の水環境の保全に努めます。

#### 1. 浄化槽による公共用水域の水質保全事業(公1事業)

##### (1) 浄化槽法第7条(設置後等の水質検査)及び第11条(定期検査)に基づく検査事業

###### ① 検査計画

###### ア. 7条検査

新規に届出・設置された施設を対象とし、法で定める期間内に確実に実施します。

浄化槽の設置基数は若干減少傾向となっていることを考慮し、前年度比200基減の計画基数4,100基とします。

###### イ. 11条検査

これまでの実績や新規の検査申込み、廃止等の状況を考慮し、検査員が直接実施する11条検査を57,000基、嘱託採水員の採水から始まる新11条検査についてはこれまでの10人槽以下に11~20人槽も対象に加えて62,500基とし、合わせて計画基数を前年度比4,500基増の119,500基とします。

区 分	検 査 基 数		
	計画基数	前年度計画基数	前年度比
7条検査	4,100基	4,300基	95.3%
11条検査	119,500	115,000	103.9
(内直接11条検査)	(57,000)	(54,500)	(104.6)
(内新11条検査)	(62,500)	(60,500)	(103.3)
計	123,600	119,300	103.6

###### ② 法定検査受検率の向上

7条・11条検査の受検率の向上を図るため、県の受検指導に協力し、検査申し込みの拡大を図ります。(受検指導予定件数：33,000件(前年度：32,000件))

また、過去に文書指導し宛先不明で戻った浄化槽については管理者や設置状況等の調査を行い、改めて文書指導を行います。

さらに、法定検査の受検率のさらなる向上のため、県、市町村及び協会会員との連携強化を図りながら、新たな施策を検討し実施します。

### ③ 一括契約の推進

県が推進する一括契約書（標準契約書）により、浄化槽の適正な維持管理が担保されつつ、法定検査の受検率の向上と継続が期待されることなどから、保守点検業者及び清掃業者と連携し、一括契約の普及促進を図ります。

## (2) 浄化槽の法定検査等に関する情報の収集・提供事業

### ① 受託事業

県及び水戸市から、浄化槽届出等の入力及び浄化槽設置台帳の更新、保守点検業者一覧表の作成、県及び水戸市浄化槽保守点検の登録に関する条例に基づく講習の受講状況の取りまとめを受託します。

### ② 検査員の技術向上

全国浄化槽技術研究集会、関東甲信越ブロック協議会検査員研修会、（公財）日本環境整備教育センターが主催する実務セミナー等に参加し、検査員の技術向上を図ります。

### ③ 全浄連関係行事等への参加

（一社）全国浄化槽団体連合会関係の会議、研修会等に積極的に参加し、情報の収集・提供に努めます。

### ④ 会報の発行

会報「水環境いばらき」を年3回発行し、会員等に浄化槽に対する行政の動向や技術情報等を提供します。

## (3) 浄化槽の適正な維持管理等に関する普及啓発及び相談・助言事業

### ① 浄化槽知識の理解の促進

#### ア. 広報・展示

新聞掲載による広報や県等が主催するイベントに参加し、パンフレット等を配布するなど、県民の浄化槽知識の理解の促進に努めます。

#### イ. 関係行政機関との連携

設置者に身近な市町村及び「茨城県浄化槽普及推進市町村協議会」と連携を図り、浄化槽知識の理解の促進に努めます。

### ② 水質保全監視員の活動支援

県から委嘱された水質保全監視員による、浄化槽の設置及び維持管理に関する指導助言、法定検査の受検指導（一括契約の促進）、合併処理浄化槽の普及促進を行う活動を支援します。

### ③ 浄化槽に関する相談事業

ア. 浄化槽工事業・保守点検業の登録申請等に関する相談や、一般住民等からの浄化槽に関する相談及び質問に関する問合せに対応します。

イ. 霞ヶ浦の水質保全を図るため、霞ヶ浦流域小規模事業所の排水規制に対する、浄

化槽に関する相談や問い合わせ等に対し、規制内容や技術的なことなどの相談・助言を行います。

ウ. 既存の合併処理浄化槽について、最新型の高効率機器への改修、先進的省エネ型浄化槽への交換、再生可能エネルギー設備の導入を行う事業に対して環境省が行う補助事業について申請の受付・相談業務を行います。

#### (4) 講習会・研修会実施事業

① 浄化槽管理士等の資質向上を目的とし、次のとおり講習会等を開催します。

月	講習会等名
7月	浄化槽の保守点検に関する講習会
9月	浄化槽管理士講習会
11月	浄化槽技術管理者講習会
12月	浄化槽維持管理・施工研修会

② 嘱託採水員講習会の開催

新11条検査体制をより拡大強化するため、嘱託採水員新規講習会を年3回開催し、新規加入嘱託採水業者の増加及び嘱託採水員の増員に努めます。

また、現在登録中の嘱託採水員のうち、令和5年度中に登録期間が満了になる者(対象者：103名)に対する登録更新講習会を年5回実施します。

#### (5) 浄化槽に関する調査研究事業

指定検査機関としての専門的知識・技術を活かし、全国浄化槽推進市町村協議会登録浄化槽の機能を確認するための実地調査(公益財団法人日本環境整備教育センター委託)等の受託事業に取り組みます。

#### (6) 浄化槽機能保証制度事業

保証登録浄化槽に不具合や機能の異常が発生し原因者が特定できない場合等において修補等の措置を行う浄化槽機能保証制度の活用について、会員等への周知を行い、浄化槽に対する県民の信頼と安全・安心を確保します。

### 2. 浄化槽設置届出書等諸用紙の販売事業(収益事業)

法令及び県の浄化槽指導要綱等により定められている浄化槽一括契約書(標準契約書)、保守点検記録票及び清掃記録票等の各種用紙等の印刷・販売を行い、各業務の円滑な推進に努めます。

### 3. その他管理事業等

#### (1) 総会・理事会等の開催

総会及び理事会等の会議を適宜開催し、適正な法人運営を図ります。

#### (2) 支部の運営

支部運営を効率的かつ円滑に行うため、県民センター及び市町村と連携を図り、支部活動に取り組みます。

## 令和5年度収支予算書（案）（損益ベース）

令和5年 4月 1日から令和6年 3月31日まで

（単位：円）

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	4,000	4,000	0
特定資産受取利息	4,000	4,000	0
受取入金	60,000	60,000	0
受取入金	60,000	60,000	0
受取会費	4,896,000	4,932,000	△ 36,000
正会員受取会費	4,896,000	4,932,000	△ 36,000
事業収益	642,486,700	623,755,490	18,731,210
7条検査手数料収益	39,237,000	41,538,000	△ 2,301,000
11条検査手数料収益	297,540,000	287,215,000	10,325,000
新11条検査手数料収益	282,500,000	272,668,380	9,831,620
物品配布収益	4,000,000	4,000,000	0
機能保証手数料収益	10,800,000	10,800,000	0
講習会事業収益	3,972,500	3,196,910	775,590
県事務受託等収益	2,326,500	2,326,500	0
水戸市事務受託等収益	810,700	810,700	0
実地調査等受託収益	200,000	200,000	0
補助事業受付業務受託収益	1,100,000	1,000,000	100,000
雑収益	824,908	1,096,689	△ 271,781
受取利息	500	500	0
受取利子補給金	259,408	316,189	△ 56,781
雑収益	565,000	780,000	△ 215,000
経常収益計	648,271,608	629,848,179	18,423,429
(2) 経常費用			
事業費	644,633,163	638,454,882	6,178,281
役員報酬	6,557,356	6,226,376	330,980
給料手当	304,959,806	309,455,089	△ 4,495,283
退職給付費用	11,233,597	8,910,566	2,323,031
法定福利費	48,934,424	49,586,896	△ 652,472
福利厚生費	3,500,253	4,234,723	△ 734,470
会議費	1,484,360	1,610,238	△ 125,878
旅費交通費	7,095,826	7,984,014	△ 888,188
通信費	29,959,238	27,338,458	2,620,780
運搬費	10,273,997	9,422,697	851,300
車輻費	26,680,398	25,600,398	1,080,000
減価償却費	11,168,054	8,740,987	2,427,067
事務消耗品費	437,978	877,485	△ 439,507
消耗品費	10,726,267	11,216,824	△ 490,557
交際費	234,880	219,880	15,000
修繕費	2,410,680	3,436,168	△ 1,025,488
印刷製本費	8,808,520	11,888,120	△ 3,079,600
広告宣伝費	1,458,656	1,351,656	107,000
水道光熱費	8,839,968	6,804,768	2,035,200
賃貸借借料	11,942,463	10,280,774	1,661,689
保険料	279,440	199,600	79,840
委託報酬費	114,491,915	111,928,101	2,563,814
諸会費	816,479	816,479	0
租税公課	3,271,840	3,101,200	170,640
保証登録料	2,160,000	2,160,000	0
支払手数料	12,363,956	10,149,736	2,214,220
貸倒損失	100,000	100,000	0
支払利息	1,047,662	1,280,405	△ 232,743
雑費	3,395,150	3,533,244	△ 138,094

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減
管 理 費	5,165,614	5,108,244	57,370
役 員 報 酬	521,644	401,624	120,020
給 料 手 当	611,142	620,150	△ 9,008
退 職 給 付 費 用	22,512	17,857	4,655
法 定 福 利 費	108,772	109,539	△ 767
福 厚 生 費	85,347	85,277	70
会 議 費	345,140	340,262	4,878
旅 通 交 通 費	800,714	823,486	△ 22,772
通 信 費	237,462	162,542	74,920
運 搬 費	5,003	5,003	0
車 輛 費	602	602	0
減 価 償 却 費	7,723	7,966	△ 243
事 務 消 耗 品 費	10,504	11,515	△ 1,011
消 耗 品 費	45,536	50,476	△ 4,940
交 際 費	410,120	430,120	△ 20,000
災 害 見 舞 金	150,000	150,000	0
修 繕 費	1,320	5,832	△ 4,512
印 刷 製 本 費	316,281	162,681	153,600
広 告 宣 伝 費	10,044	20,044	△ 10,000
水 道 光 熱 費	16,032	11,232	4,800
賃 借 料	64,537	63,342	1,195
保 険 料	60,320	80,400	△ 20,080
委 託 報 酬 費	680,085	854,499	△ 174,414
諸 会 費	297,021	297,021	0
租 税 公 課	23,560	23,300	260
支 払 手 数 料	81,044	70,364	10,680
支 払 利 息	1,919	2,354	△ 435
支 払 利 息 費	251,230	300,756	△ 49,526
經常費用計	649,798,777	643,563,126	6,235,651
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 1,527,169	△ 13,714,947	12,187,778
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	△ 1,527,169	△ 13,714,947	12,187,778
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用			
法人税・住民税及び事業税	272,400	243,700	28,700
經常外費用計	272,400	243,700	28,700
当期經常外増減額	△ 272,400	△ 243,700	△ 28,700
当期一般正味財産増減額	△ 1,799,569	△ 13,958,647	12,159,078
一般正味財産期首残高	184,827,273	179,864,760	4,962,513
一般正味財産期末残高	183,027,704	165,906,113	17,121,591
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	183,027,704	165,906,113	17,121,591

# 令和5年度 収支予算書内訳表

令和5年 4月 1日から令和6年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計		小 計	法人会計	合 計
	公 司		収 入		他 1				
	浄化槽による公用水取の水質保全事業	浄化槽設置品等譲渡用紙の販売事業	販売事業	会員相互の扶助事業					
<b>I 一般正味財産増減の部</b>									
<b>1. 経常増減の部</b>									
(1) 経常収益									
特定資産運用利益	4,000	0	0	0	0	0	0	0	4,000
特定資産受取利息	4,000	0	0	0	0	0	0	0	4,000
受取入金	0	0	0	0	0	0	0	60,000	60,000
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	60,000	60,000
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	3,696,000	4,896,000
事業収益	638,486,700	4,000,000	4,000,000	1,200,000	1,200,000	0	1,200,000	3,696,000	642,486,700
7条検査手数料収益	39,237,000	0	0	0	0	0	0	0	39,237,000
11条検査手数料収益	297,540,000	0	0	0	0	0	0	0	297,540,000
11条検査手数料収益	282,500,000	0	0	0	0	0	0	0	282,500,000
物品配布収益	0	4,000,000	4,000,000	0	0	0	4,000,000	0	4,000,000
機能保証手数料収益	10,800,000	0	0	0	0	0	0	0	10,800,000
講習会事業収益	3,972,500	0	0	0	0	0	0	0	3,972,500
購置会事業収益	2,326,500	0	0	0	0	0	0	0	2,326,500
果事務受託等収益	810,700	0	0	0	0	0	0	0	810,700
水戸市事務受託等収益	200,000	0	0	0	0	0	0	0	200,000
実地調査等受託収益	1,100,000	0	0	0	0	0	0	0	1,100,000
補助事業受託収益	622,983	475	475	475	475	0	950	200,975	824,908
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	500	500
受取利息	257,983	0	0	0	0	0	0	500	259,408
受取利子	365,000	475	475	475	475	0	950	475	565,000
雑収益	639,113,683	4,000,475	4,000,475	1,200,475	1,200,475	0	5,200,950	200,000	648,271,608
(2) 経常費用									
役員報酬	641,321,202	2,250,873	2,250,873	1,061,088	1,061,088	0	3,311,961	0	644,633,163
給料	6,544,082	0	0	13,274	13,274	0	13,274	0	6,557,356
退職給付	303,737,522	611,142	611,142	611,142	611,142	0	1,222,284	0	304,959,806
法定福利費	11,188,573	22,512	22,512	22,512	22,512	0	45,024	0	11,233,597
会議交信費	48,740,389	95,949	95,949	98,086	98,086	0	194,035	0	48,934,424
旅費	3,489,559	5,347	5,347	5,347	5,347	0	10,694	0	3,500,253
会費	1,483,080	640	640	640	640	0	1,280	0	1,484,360
運賃	7,079,814	2,714	2,714	13,298	13,298	0	16,012	0	7,095,826
運賃	29,836,314	45,462	45,462	77,462	77,462	0	122,924	0	29,959,238
車賃	10,256,491	15,843	15,843	1,663	1,663	0	17,506	0	10,273,997
減価償却費	26,679,194	602	602	1,602	1,602	0	1,204	0	26,680,398
減価償却費	11,152,608	7,723	7,723	7,723	7,723	0	15,446	0	11,168,054
消耗品費	427,118	10,430	10,430	430	430	0	10,860	0	437,978
燃料費	10,725,195	536	536	536	536	0	1,072	0	10,726,267
光熱費	84,640	120	120	150,120	150,120	0	150,240	0	234,880
水道料	2,408,040	1,320	1,320	1,320	1,320	0	2,640	0	2,410,680
印刷費	7,660,658	1,132,581	1,132,581	15,281	15,281	0	1,147,862	0	8,808,520
広告費	1,458,568	44	44	44	44	0	88	0	1,458,656
委託料	8,807,904	16,032	16,032	16,032	16,032	0	32,064	0	8,839,968
借入金利息	11,930,029	6,217	6,217	6,217	6,217	0	12,434	0	11,942,463
保証料	278,320	560	560	560	560	0	1,120	0	279,440
委託料	114,316,745	170,085	170,085	5,085	5,085	0	175,170	0	114,491,915
報酬	816,437	21	21	4,560	4,560	0	45,420	0	816,479
手数料	3,226,420	40,860	40,860	4,560	4,560	0	45,420	0	3,271,840
手数料	12,298,228	60,364	60,364	5,364	5,364	0	65,728	0	12,363,956
損失	100,000	0	0	0	0	0	0	0	100,000
雑費	1,043,824	1,919	1,919	1,919	1,919	0	3,838	0	1,047,662
雑費	3,391,450	1,850	1,850	1,850	1,850	0	3,700	0	3,395,150

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計			法人会計	合 計	
	公1 浄化槽による公非用本廠の水質保全事業	取1 浄化槽設置届出等諸用紙の販売事業	他1 会員相互の扶助事業	小 計		法人会計			合 計
				公1	取1				
管 理 費	0	0	0	0	0	0	5,165,614	5,165,614	
役員給付							521,644	521,644	
退職給付							611,142	611,142	
法定福利							22,512	22,512	
法福会							108,772	108,772	
旅運							85,347	85,347	
運車							345,140	345,140	
減価償却							800,714	800,714	
事務消耗品							237,462	237,462	
交際費							5,003	5,003	
災害修繕							602	602	
印刷費							7,723	7,723	
広報							10,504	10,504	
水道料							45,536	45,536	
賃借料							410,120	410,120	
保険料							150,000	150,000	
委託費							1,320	1,320	
諸租							316,281	316,281	
支払							10,044	10,044	
雑支							16,032	16,032	
雑費							64,537	64,537	
雑料							60,320	60,320	
雑費							680,085	680,085	
雑料							297,021	297,021	
雑費							23,560	23,560	
雑料							81,044	81,044	
雑費							1,919	1,919	
雑料							251,230	251,230	
経常費用計	641,321,202	2,250,873	1,061,088	3,311,961	5,165,614	649,798,777	5,165,614	649,798,777	
経常費用増減額	△ 2,207,519	1,749,602	139,387	1,888,989	△ 1,208,639	△ 1,527,169	△ 1,208,639	△ 1,527,169	
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常増減額	△ 2,207,519	1,749,602	139,387	1,888,989	△ 1,208,639	△ 1,527,169	△ 1,208,639	△ 1,527,169	
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
経常外収益計	0	272,400	0	272,400	0	272,400	0	272,400	
(2) 経常外費用	0	272,400	0	272,400	0	272,400	0	272,400	
経常外費用計	0	272,400	0	272,400	0	272,400	0	272,400	
当期経常外増減額	0	△ 272,400	0	△ 272,400	0	△ 272,400	0	△ 272,400	
他会計振替額	931,225	△ 865,783	△ 65,442	0	0	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 1,276,294	611,419	73,945	685,364	△ 1,208,639	△ 1,799,569	△ 1,208,639	△ 1,799,569	
一般正味財産前期未残高						184,827,273		184,827,273	
一般正味財産増減の部						183,027,704		183,027,704	
指定正味財産増減の部						0		0	
指定正味財産増減額						0		0	
指定正味財産前期未残高						0		0	
指定正味財産増減の部						0		0	
正味財産増減の部						0		0	
正味財産前期未残高						183,027,704		183,027,704	

# 令和5年度収支予算書（案）（資金ベース）

令和5年 4月 1日から令和6年 3月31日まで

（単位：円）

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
特定資産運用収入	4,000	4,000	0
特定資産利息収入	4,000	4,000	0
入会金収入	60,000	60,000	0
入会金収入	60,000	60,000	0
会費収入	4,896,000	4,932,000	△ 36,000
正会員会費収入	4,896,000	4,932,000	△ 36,000
事業収入	642,486,700	623,755,490	18,731,210
7条検査手数料収入	39,237,000	41,538,000	△ 2,301,000
11条検査手数料収入	297,540,000	287,215,000	10,325,000
新11条検査手数料収入	282,500,000	272,668,380	9,831,620
物品配布収入	4,000,000	4,000,000	0
機能保証手数料収入	10,800,000	10,800,000	0
講習会事業収入	3,972,500	3,196,910	775,590
県事務受託等収入	2,326,500	2,326,500	0
水戸市事務受託等収入	810,700	810,700	0
実地調査等受託収入	200,000	200,000	0
補助事業受付業務受託収益	1,100,000	1,000,000	100,000
雑収入	824,908	1,096,689	△ 271,781
受取利息収入	500	500	0
受取利子補給金収入	259,408	316,189	△ 56,781
雑収入	565,000	780,000	△ 215,000
事業活動収入計	648,271,608	629,848,179	18,423,429
2. 事業活動支出			
事業費支出	632,682,602	620,803,329	11,879,273
役員報酬支出	6,557,356	6,226,376	330,980
給料手当支出	304,959,806	309,455,089	△ 4,495,283
退職給付支出	10,451,090	0	10,451,090
法定福利費支出	48,934,424	49,586,896	△ 652,472
福利厚生費支出	3,500,253	4,234,723	△ 734,470
会議費支出	1,484,360	1,610,238	△ 125,878
旅費交通費支出	7,095,826	7,984,014	△ 888,188
通信費支出	29,959,238	27,338,458	2,620,780
運搬費支出	10,273,997	9,422,697	851,300
車輦費支出	26,680,398	25,600,398	1,080,000
事務消耗品費支出	437,978	877,485	△ 439,507
消耗品費支出	10,726,267	11,216,824	△ 490,557
交際費支出	234,880	219,880	15,000
修繕費支出	2,410,680	3,436,168	△ 1,025,488
印刷製本費支出	8,808,520	11,888,120	△ 3,079,600
広告宣伝費支出	1,458,656	1,351,656	107,000
水道光熱費支出	8,839,968	6,804,768	2,035,200
賃借料支出	11,942,463	10,280,774	1,661,689
保険料支出	279,440	199,600	79,840
委託報酬費支出	114,491,915	111,928,101	2,563,814
諸会費支出	816,479	816,479	0
租税公課支出	3,271,840	3,101,200	170,640
保証登録料支出	2,160,000	2,160,000	0
支払手数料支出	12,363,956	10,149,736	2,214,220
貸倒損失支出	100,000	100,000	0
支払利息支出	1,047,662	1,280,405	△ 232,743
雑支出	3,395,150	3,533,244	△ 138,094

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減
管 理 費 支 出	5,135,379	5,082,421	52,958
役員報酬支出	521,644	401,624	120,020
給料手当支出	611,142	620,150	△ 9,008
法定福利費支出	108,772	109,539	△ 767
福利厚生費支出	85,347	85,277	70
会議費支出	345,140	340,262	4,878
旅費交通費支出	800,714	823,486	△ 22,772
通信費支出	237,462	162,542	74,920
運搬費支出	5,003	5,003	0
車輛費支出	602	602	0
事務消耗品費支出	10,504	11,515	△ 1,011
消耗品費支出	45,536	50,476	△ 4,940
交際費支出	410,120	430,120	△ 20,000
災害見舞金支出	150,000	150,000	0
修繕費支出	1,320	5,832	△ 4,512
印刷製本費支出	316,281	162,681	153,600
広告宣伝費支出	10,044	20,044	△ 10,000
水道光熱費支出	16,032	11,232	4,800
賃借料支出	64,537	63,342	1,195
保険料支出	60,320	80,400	△ 20,080
委託報酬費支出	680,085	854,499	△ 174,414
諸会費支出	297,021	297,021	0
租税公課支出	23,560	23,300	260
支払手数料支出	81,044	70,364	10,680
支払利息支出	1,919	2,354	△ 435
雑支出	251,230	300,756	△ 49,526
法人税・住民税及び事業税	272,400	243,700	28,700
法人税・住民税及び事業税	272,400	243,700	28,700
事業活動支出計	638,090,381	626,129,450	11,960,931
事業活動収支差額	10,181,227	3,718,729	6,462,498
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
退職給付引当資産取崩収入	10,451,090	0	10,451,090
減価償却引当資産取崩収入	0	3,783,500	△ 3,783,500
財政調整積立資産取崩収入	27,000,000	30,000,000	△ 3,000,000
支所開設準備資金取崩収入	9,000,000	9,000,000	0
投資活動収入計	46,451,090	42,783,500	3,667,590
2. 投資活動支出			
特定資産取得支出	39,169,118	29,266,476	9,902,642
退職給付引当資産取得支出	11,256,109	8,928,423	2,327,686
減価償却引当資産取得支出	5,913,009	7,338,053	△ 1,425,044
財政調整積立資産取得支出	22,000,000	13,000,000	9,000,000
支所開設準備資金取得支出	0	0	0
固定資産取得支出	0	3,783,500	△ 3,783,500
建物	0	700,000	△ 700,000
建物附属設備購入支出	0	1,620,000	△ 1,620,000
什器・備品購入支出	0	1,463,500	△ 1,463,500
ソフトウェア購入支出	0	0	0
投資活動支出計	39,169,118	33,049,976	6,119,142
投資活動収支差額	7,281,972	9,733,524	△ 2,451,552
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
リース債務支出	5,262,768	1,774,644	3,488,124
借入金返済支出	11,484,000	11,484,000	0
財務活動支出計	16,746,768	13,258,644	3,488,124
財務活動収支差額	△ 16,746,768	△ 13,258,644	△ 3,488,124
当期収支差額	716,431	193,609	522,822
前期繰越収支差額	870,754	1,283,431	△ 412,677
次期繰越収支差額	1,587,185	1,477,040	110,145